
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 33364 Terça-feira, 02 DE MAIO DE 2017

de Licença Prêmio, referente ao triênio 2009/2012, no período 
de 02/05/2017 a 31/05/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ ALBERTO DA SILVA FROES
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo: 172127
PORTARIA Nº 1511/2017 - ADEPARÁ, 28 DE ABRIL DE 
2017.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o (a) servidor (a)  GIOVANNI FABRICIO VILHENA 
MAURO, matrícula n° 54187271/ 1, ocupante do cargo de Auxiliar 
de Campo, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, referente ao 
triênio  2004/2007, no período de 02/05/2017 a 31/06/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ ALBERTO DA SILVA FROES
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos
 

Protocolo: 172430
PORTARIA Nº 1510/2017 - ADEPARÁ, 28 DE ABRIL DE 
2017
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) HELYANNE DE SOUSA PEREIRA, 
matrícula n° 57231849/ 1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, referente 
ao triênio  2013/2016, no período de 24/05/2017 a 22/07/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ ALBERTO DA SILVA FROES
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos
 

Protocolo: 172414
PORTARIA Nº 1478/2017 - ADEPARÁ, 02 DE MAIO DE 
2017.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) ELOISA DO AMPARO 
RODRIGUES DO CARMO, matrícula n° 54185747/ 1, ocupante 
do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio, referente ao triênio 2013/2016, no período de 
02/05/2017 a 31/05/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ ALBERTO DA SILVA FROES
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo: 172133
PORTARIA Nº 1480/2017 - ADEPARÁ, 02 DE MAIO DE 
2017.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.

R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) ELISA ROCHA DANTAS SOARES, 
matrícula n°5905503/1, ocupante do cargo de Téc. em Nível 
Superior/ Arquiteta, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, 
referente ao triênio 2013/2016, no período de 24/05/2017 a 
22/07/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ ALBERTO DA SILVA FROES
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos
 

Protocolo: 172137

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1506 /2017 - ADEPARÁ, 28 DE ABRIL DE 
2017
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidor(a) JEANE CATIA DE CARVALHO SILVA, 
matrícula n° 57175449/ 1, cargo de Assistente Administrativo, 
para responder durante as  férias da titular LOURDES DE NAZARE 
LIMA DE MATOS, matricula 5917408/ 1, cargo de Secretaria de 
Diretoria GEP-DAS 011–2 no período de 02.05.17 A 31.05.17.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral
 

Protocolo: 172397
PORTARIA Nº 1449/2017 – ADEPARÁ, 
O DIRETOR GERAL da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ – ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei n. 6.482, Art. 22, de 17 de setembro de 
2002.
Considerando o Ofício Circular n. 008-GS/SEDEME, de 31 de 
agosto de 2016, que trata do Acordo de Resultado celebrado 
entre o Governo do Estado e a Adepará cujo Objeto e Finalidade 
do Acordo é a fi el execução das iniciativas e ações previstas pelo 
Programa de Desenvolvimento Sustentável do Estado do Pará – 
Pará 2030.
RESOLVE:
DESIGNAÇÃO DE RESPONSÁVEL TÉCNICO PELO 
ACOMPANHAMENTO DAS AÇÕES RELACIONADAS AO ACORDO 
DE RESULTADO
Designar o servidor ROGÉRIO FERREIRA LOURENÇO, Matrícula n. 
53185784-1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, 
para exercer com zelo, no âmbito deste órgão a supervisão do 
cumprimento das ações assumidas pela Adepará previstas no 
Plano Estratégico de Desenvolvimento do Estado referentes ao 
Programa Pará 2030.
DÊ CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 172312

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1508 - ADEPARÁ, DE 28 DE ABRIL DE 2017.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o que determina o Art. 72, inciso I, Art. 74 
parágrafo 1º e 2º, Art. 75, inciso I e II, Art. 76, parágrafo 1º da 
lei nº 5.810/94,
CONSIDERANDO o Memo. nº 028/2017-DAF/ADEPARÁ, de 
27/04/2017,
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares a servidora da Agência de 
Defesa Agropecuária do Estado do Pará, referente ao mês de 
MAIO/2017, conforme mapa abaixo:
MAPA DE FÉRIAS REFERENTE AO MÊS DE MAIO/2017

Matrícula Nome Período 
Aquisitivo Gozo LOTAÇÃO

57225350/1 LETÍCIA DO SOCORRO LOBATO CHAVES 2015/2016 02/05/17 A 
31/05/17 DAF

                                                                              
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIS ALBERTO DA SILVA FROES
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos.

Protocolo: 172405
PORTARIA Nº 1507 /2017 - ADEPARÁ, DE 28 DE ABRILDE 
2017
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
RESOLVE:
Incluir na PORTARIA N° 1358/2075, de 24/04/2017, publicada 
no DOE 33.360 de 25/04/2017, que concedeu férias regulamen-
tares aos servidores da Agência de Defesa Agropecuária do Es-
tado do Pará, referente ao mês de MAIO/2017, aos servidores 
abaixo:

Matrícula Nome P. 
Aquisitivo Gozo Lotação

5917444/ 1 SOLON ASSEF TAVARES 2016/2017 02.05.17 a 
31.05.17 DAF

5917408/ 1 LOURDES DE NAZARE LIMA 
DE MATOS 2016/2017 02.05.17 A 

31.05.17 DIOP

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ ALBERTO DA SILVA FROES
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos
 

Protocolo: 172400
PORTARIA Nº 1509 /2017 - ADEPARÁ, DE 28 DE ABRIL 
DE 2017
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003,
CONSIDERANDO o que determina a Art. 72, inciso I, Art. 74 
parágrafo 1º e 2º, Art. 75, inciso I e II, Art. 76, parágrafo 1º da 
Lei 5.810/94,
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares aos servidores da Agência de 
Defesa Agropecuária do Estado do Pará, referente ao mês de 
ABRIL/2017, conforme mapa abaixo:

Matrícula Nome P. Aquisitivo Gozo Lotação

57231849/1 HELYANNE DE SOUSA PEREIRA 2018/2016 22/02/17 A 
23/03/17 INHANGAPI

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ ALBERTO DA SILVA FROES
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos
 

Protocolo: 172408

PORTARIA Nº 1513 /2017 - ADEPARÁ, 28 DE ABRIL DE 
2017.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Ofício nº1259/2017-GS/SEAD, datado 
de 28 de abril de 2017;
RESOLVE:
Ceder a servidora MARGARETH SOARES DE ARAÚJO, matricula 
51855856/4, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotada na Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará – 
ADEPARA para a Secretária de Estado de Administração – SEAD, 
a contar de 02/05/2017, com ônus para o Órgão de destino.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 172505


